[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	25 декабря 2019 года
	 пгт Кавалерово
	 №
	194

	О принятии к осуществлению в 2020 году части полномочий по решению вопросов местного значения Кавалеровского городского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Кавалеровского муниципального района от 26.07.2017 № 310-НПА «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления  Кавалеровского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального района, о передаче (принятии) в части полномочий по решению вопросов местного значения», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального района,
 Дума Кавалеровского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Администрации Кавалеровского муниципального района принять к осуществлению в 2020 году часть полномочий по вопросам местного значения Кавалеровского городского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района:
1.1. По организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части:

- рассмотрения проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- рассмотрения производственных программ организаций коммунального комплекса;

- осуществления мониторинга выполнения производственных программ;
- участия в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

- рассмотрения тарифов на содержание и ремонт жилья для жилых помещений, относящихся к муниципальному жилищному фонду, а также жилых помещений, находящихся в многоквартирных домах, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.
1.2. По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в части:

- принятие в установленном порядке решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение или об отказе о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение;
- решения о согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (индивидуальном жилом доме или нежилом здании) или решение об отказе в согласовании проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме (индивидуальном жилом доме или нежилом здании) и вводу их в эксплуатацию после проведения перепланировки (переустройства);

- признания в установленном порядке помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.3. По созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения в части:

- создания совместной комиссии (района и поселения) для проведения общего мониторинга осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

1.4. По участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения в части:

- создания совместной комиссии (район и поселение) по разработке мер профилактики терроризма и экстремизма;

- совместной (района и поселения) разработки мер по профилактике терроризма и экстремизма, по устранению причин и условий способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов от террористических посягательств.
1.5. По созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в части:

- проведения культурно-массовых и просветительных мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, формирование толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека (фестивали, концерты, диспуты, беседы и т.д.);

- проведения тематических уроков в рамках образовательных программ по предметам.
1.6. По участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения в части:

- создания и поддерживание в постоянной готовности системы оповещения поселения (за счет средств поселения);

- осуществления в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- создание постоянно действующего органа управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в поселении;

-создание эвакуационной комиссии.

1.7.  По созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в части:

- разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом минимальной обеспеченности населения площадями торговых объектов, проведения анализа социальных и иных показателей эффективности их деятельности на территории поселения;

- рассмотрения заявлений по включению НТО в схему

- согласования места размещения НТО при включении в Схему, проекта НТО или эскизного проекта сезонного НТО;

- заключения договора на размещение НТО в зданиях, строениях, в сооружениях, находящихся в муниципальной собственности;
-заключения договора на размещение НТО на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках государственная собственность на которые не разграничена;

- организации проведения аукциона на право размещения НТО;
- проведения аукциона на право размещения НТО;
- учета нестационарных торговых объектов;

- разработки муниципальных программ развития торговли на территории;
- организации ярмарок.

1.8. По обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения в части:

- популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения;

- организации проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан.

1.9. По утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений в части:

- разработки и утверждения генерального плана и правил землепользования и застройки, в том числе внесение в них изменений по нормативным правовым актам, принятых органами местного самоуправления Кавалеровского муниципального района;

- проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки и проекту решения о внесении изменений;

- принятия решений и выдаче разрешений на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объектов капитального строительства, разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию, расположенных на территории поселения;

- принятия решений о выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, расположенных на территории поселения;

- принятия решений о выдаче уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности, расположенных на территории поселения;

- резервирования земель и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

- подготовки документов для изменения вида разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства;
- разработки проектов и утверждения постановлений о проведении публичных слушаний и по установлению условно-разрешенного вида использования земельного участка и объектов капитального строительства;
- проведения публичных слушаний по установлению условно-разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства;

- принятия решений по установлению условно-разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства;

- подготовки и выдачи заключений и выписок из утвержденных правил землепользования и застройки;
- подготовки и утверждения градостроительных планов земельных участков, расположенных на территории поселения;

- подготовки и выдачи актов освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объектов индивидуального жилищного строительства;
- осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель поселения по нормативно-правовым актам, принятым органами местного самоуправления Кавалеровского муниципального района.
1.10. По организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части:

-  осуществления функций органа повседневного управления – Единой дежурно-диспетчерской службы;
- своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;

- организации обучения населения по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС (неработающее население);
- осуществления функций экстренной оперативной службы по единому номеру 112.
1.11. По созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения в части:

- координации деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований.

1.12. По содействию в развитии сельскохозяйственного производства, созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в части:

- формирования, утверждения и осуществления муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства;

- анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности принятия мер по его развитию;

- обеспечения равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, установленными программой развития малого и среднего предпринимательства;

- ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки органов местного самоуправления;

- образования координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства;

- мониторинга земель сельскохозяйственного назначения;

- оказания поддержки и консультационной помощи субъектам предпринимательства, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, в рамках действующего законодательства.

1.13. По организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении в части:

- координации деятельности структурных подразделений администрации Кавалеровского муниципального района, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных объединений по созданию благоприятных социально-экономических и правовых условий для социализации и самореализации молодого человека и участия молодых граждан в общественной, культурной и политической жизни;

 -  разработки муниципальных целевых программ по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- создания Координационного Совета и иных общественных формирований для решения вопросов реализации государственной молодежной политики, в том числе по организации и проведению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

- взаимодействия с общественными организациями по вопросам работы с детьми и молодежью;

- организации досуга и занятости детей и молодежи;

- изучения состояния и развития внешкольной воспитательной работы.

1.14. По оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части:

- формирования и ведения муниципального Реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки;

- разработки, утверждения и реализации программ по оказанию поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;
- разработки порядка предоставления субсидий из бюджета Кавалеровского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям;

- ведения анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, проведения оценки эффективности мер, направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих организаций.

1.15. По созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кавалеровского городского поселения услугами организаций культуры.

1.16. По созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Кавалеровском городском поселении.

1.17. По организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек Кавалеровского городского поселения.

2. Рекомендовать главе администрации Кавалеровского муниципального района:

2.1. Заключить соглашение с администрацией Кавалеровского городского поселения о передаче части полномочий по вопросам местного значения согласно части 1 настоящего решения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кавалеровского городского поселения в бюджет Кавалеровского муниципального района сроком на 1 (один) год с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.
2.2. Опубликовать в средствах массовой информации соглашение о передачи части полномочий в 2020 году по решению вопросов местного значения Кавалеровского городского поселения на уровень Кавалеровского муниципального района не позднее 10 дней после его подписания.
3. Направить указанное решение в Муниципальный комитет Кавалеровского городского поселения, администрацию Кавалеровского муниципального района, администрацию Кавалеровского городского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

    А.П. Петров